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1 april 2023 

Lasaroslördagen - Mästaren är här och kallar på dig. 

Var uppmärksamma! Se mot öster!  

Publiceringen av månadsbrevet för april sammanfaller det här året med 
Lasaroslördagen som leder oss in i den Stora veckan. 

Lasarosveckan, som särskilt uppmärksammas i ortodoxa traditioner, är som ett 
mindre drama med samma tematik som det stora dramat i den största av veckor.  

Palmsöndagens hosiannarop förkunnar Jesus som fredsfurste och befriare – men av 
ett annat slag än denna världens härskare, makter och herravälden. 

Lasaroslördagen och palmsöndagen utgör en refug på vägen upp till Jerusalem 
där vi får samla styrka och ta ut riktningen mot målet. Snart väntar den strängare 
fastan. Att möta Judas svek. Ångestens natt i Getsemane. Petrus svek på 
borggården. Fredagens avrättning på Golgata kulle. Lördagens nedstigande i 
dödsriket.  

Lasaroslördagen låter oss se en glimt av målet och vittnar om segern över döden i 
en enskild människas liv. Vad kan det innebära för hela mänskligheten?  

Jesus kallade Lasaros ut ur graven som ett löfte om att han kommer att träda in i 
alla gravar och lämna dem tomma. Om Jesus varit där, i dödens mörker, är vi inte 
ensamma ens där. Men det är bland de levande vi ska söka och finna Kristus.   

”I Betania bevittnar vi en påsk innan påsken” som Peter Halldorf  så träffande 
uttrycker det i boken Heligt år.  

Utöver Lasaroslördagens evangelium utgörs det här brevet av en meditation över 
de förböner vi ber i Lasaroslördagens vesper i Tideböner fastan.  

1



MÅNADSBREV TILL EKUMENISKA KOMMUNITETEN I BJÄRKA-SÄBY

Johannesevangeliet 11:28-44 
Sedan gick hon hem och kallade på sin syster Maria och viskade: 
»Mästaren är här och kallar på dig.« När Maria hörde det steg hon strax 
upp och gick för att möta honom. Men Jesus hade ännu inte kommit in i 
byn utan var kvar där Marta hade träffat honom. Judarna som var 
hemma hos Maria för att trösta henne såg att hon hastigt reste sig och 
gick ut, och de följde efter i tron att hon gick till graven för att gråta där. 
När Maria nu kom dit där Jesus var och fick se honom kastade hon sig 
för hans fötter och sade: »Herre, om du hade varit här hade min bror 
inte dött.« När Jesus såg hur hon grät och hur judarna som hade följt 
med henne också grät blev han upprörd och skakad i sitt innersta, och 
han frågade: »Var har ni lagt honom?« De sade: »Herre, kom och se.« 
Jesus föll i gråt. Då sade judarna: »Se, hur mycket han höll av honom.« 
Men några av dem sade: »Kunde inte han som öppnade ögonen på den 
blinde ha gjort så att Lasaros inte behövt dö?« Jesus blev åter upprörd 
och gick till graven. Det var en klipphåla med en sten för öppningen. 
Jesus sade: »Ta bort stenen.« Den dödes syster Marta sade då: »Herre, 
han luktar redan, det har ju gått fyra dagar.« Jesus sade till henne: »Har 
jag inte sagt dig att om du tror, skall du få se Guds härlighet?« De tog 
bort stenen, och Jesus lyfte blicken mot himlen och sade: »Fader, jag 
tackar dig för att du har hört mig. Själv visste jag att du alltid hör mig, 
men jag säger detta med tanke på alla dem som står här, för att de skall 
tro på att du har sänt mig.« Sedan ropade han med hög röst: »Lasaros, 
kom ut.« Och den döde kom ut med armar och ben inlindade i bindlar 
och med ansiktet täckt av en duk. Jesus sade åt dem: »Gör honom fri och 
låt honom gå.« 

Det finns olika slags död.  

Den definitiva övergången när vi träder ur tiden.  

Men också den förfärande insikten om att man kan vara levande och död på 
samma gång. Syndens sjukdom i våra liv breder ofta ut sig gradvis.  

Om den goda och eftersträvansvärda bilden – för växt och mognad i våra 
hjärtan, församlingar och värld – är surdegen så är förruttnelsen dess destruktiva 
parallell. Som bekant går det snabbare att riva ner än att bygga upp, slita isär än 
att förena.  

I tidebönens completorium, bönen inför natten, erbjuds vi daglig omvändelse och 
överlåtelse. Inte som en from idé eller ett utanverk utan därför att krafterna som 

2



MÅNADSBREV TILL EKUMENISKA KOMMUNITETEN I BJÄRKA-SÄBY

drar oss bort från centrum av hjärtat är så starka. Precis som den döde Lasaros är 
oförmögen att väcka sig själv till liv står det inte i vår makt och kraft att själva 
befria oss från våra egna eller världens synder. 

”Vem känner sina fel? Fria mig från synder jag inte vet om, men hindra mig 
också från öppet trots, låt det inte få makt över mig!” (Ps 19).  

Men, också vi omfattas av Jesu bön på korset: ”Fader, förlåt dem, de vet inte vad 
de gör.” 

Redan i Lasarostecknet ser vi det ljus av liv som har sin källa i påsknattens seger. 
Den seger som Paulus flätar samman med korset och dopet – blodet och vattnet.  

Romarbrevet 6:3-8  
Vet ni då inte att alla vi som har döpts in i Kristus Jesus också har blivit 
döpta in i hans död? Genom dopet har vi alltså dött och blivit begravda 
med honom för att också vi skall leva i ett nytt liv, så som Kristus 
uppväcktes från de döda genom Faderns härlighet. Ty har vi blivit ett 
med honom genom att dö som han skall vi också bli förenade med 
honom genom att uppstå som han. Vi vet att vår gamla människa har 
blivit korsfäst med honom för att den syndiga kroppen skall berövas sin 
makt, så att vi inte längre är slavar under synden. Ty den som är död är 
frikänd från synden. När vi nu har dött med Kristus är vår tro att vi 
också skall leva med honom. 

Låt oss be: 

Herre, du som kallade Lasaros ut ur graven, kalla på dem 
som somnar in i synden så att de väcks till liv och söker dig. 

Vägen är smal mellan lamslagenhet och insikten om att alla egna försök kommer 
nå vägs ände på frälsningens väg.  

Gudsordet uppmuntrar oss att ständigt be och inte ge upp. Att arbeta med 
fruktan och bävan på vår frälsning, men samtidigt beror det inte på gärningar. 
Ingen ska kunna berömma sig. Allt är nåd. Nåden är inte dyrköpt för oss. Den är 
gratis. Priset är betalt. Det är inget vi förtjänar, utan en gåva som är oss given. 
Ändå når mottagandet av nåden enligt Efesierbrevet 2:10 sitt crescendo i goda 
gärningar. ”Vi är hans verk, skapade genom Kristus Jesus till att göra de goda 
gärningar som Gud från början har bestämt oss till.”  
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Inför den förkrossande insikten om att vår gräns är nådd tar nåden vid. Vi ber i 
överlåtelse:    

Herre, du som grät vid din väns grav, skänk oss tårarnas gåva 
denna fastetid så att sorgen över vår egen synd och världens 
bortvändhet från dig driver oss till en djupare överlåtelse. 

Vilken är människans mest grundläggande rädsla? Ja djupast sett bottnar den för 
de flesta av oss i ängslan över döden. Avklädandet, nedbrytandet, att inte längre 
få vara med, att missa något. Fastan inleddes med påminnelsen om vår 
förgänglighet. ”Kom ihåg, o människa, att du är stoft. Stoft skall du åter bli”.  
  
Vem behöver inte ingjutas av tro om att vi kan bli levande genom Kristus!  

Vi ber: 

Herre, du som bröt dödens herravälde när du uppväckte 
Lasaros, ingjut i våra hjärtan vissheten om att du är Herre 
över döden så att vi utan fruktan kan vandra genom 
dödsskuggans dal. 

Jesus var mycket fäst vid de tre syskonen i Betania. Han kallar dem sina vänner 
precis som han i avskedstalet gör med alla sina lärjungar i alla tider: ”Jag kallar er 
vänner, därför att jag har låtit er veta allt vad jag har hört av min fader.”  

Det finns vissa tecken på att Lasaros var en människa med särskilda behov då han 
lever med sina systrar i ett hem som Marta tycks bära ansvaret för. En för tiden 
ovanlig ordning. När Jesus väl nås av dödsbudet över Lasaros och ser hur 
systrarna gråter skakades också han i sitt innersta, eller som det så grafiskt 
anspelar på i grundtexten; tarmarna vreds om i hans kropp.  
 
Jesus, den sårade läkaren gråter med dem som gråter.  
Jesus gråter över sakernas tillstånd.  
Jesus gråter över döden som kopplat greppet om Lasaros.  

Att gå längst in i sorgen är också en uppgift på efterföljelsens väg. Vi ber: 

Herre, du som torkade Martas och Marias tårar när du 
uppväckte deras bror, trösta alla bedrövade och sörjande och 
låt dem sätta sitt hopp till din uppståndelse. 
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Jesus Kristus! Sann Gud och sann människa. På Lasarosdagen framstår Kristi två 
naturer i särskild klarhet. Den sanna människan gråter över döden. Den sanne 
Guden kallar Lasaros tillbaka till livet.  

Som människa är det inte möjligt att leva sitt liv fritt från påverkan av mäktiga 
krafter som vill fånga vår uppmärksamhet och påverka hur vi lever våra liv. Att 
bekänna att Jesus är Herre är att medvetet välja kärleken, barmhärtigheten, 
sanningen och rätten som Herre. Låt oss be om befrielse i Jesu namn: 

Herre, du som med ditt ord betvingade död och helvete när du 
kallade Lasaros åter till livet, tala även in i våra liv så att vi 
befrias från allt som binder oss. 

Vågar vi hoppas på återseendets glädje med dem som gått före? Hoppas är ett 
nyckelord. För ingen av oss kan egentligen uttala mer eller mindre än hopp om 
förening med Gud och återförening med varandra. Det vi vet säkert är att Jesus 
lovat den rättmätigt dömde rövaren gemenskap med honom också i paradiset. I 
det hoppet ber vi:  

Herre, genom din vän Lasaros gav du oss ett tecken på att vi 
skall stå upp till evigt liv. Låt oss tillsammans med våra 
bröder och systrar som insomnat i hoppet om uppståndelsen 
en dag få skåda din härlighet.  

SLUTBÖN 
Herre, Jesus Kristus, när dina tårar rann vid Lasaros grav såg 
vi din mänsklighet, och när du väckte din vän ur dödens sömn 
kände vi igen dig som Guds Son. Låt vår tro på dig som sann 
Gud och sann människa göra oss delaktiga av gudomlig natur 
så att vi blir vittnen om din härlighet. Du som med Fadern och 
den helige Ande, lever och råder, från evighet till evighet. 

*** 
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Digital Palmsöndagsretreat, 2 april 

Program  
16.00   Vägledning I ● Samuel Rubenson 
18.00   Vesper från Vadstena 
19.30   Vägledning II ● Patrik Hagman  
20.30   Completorium från Vadstena 

Deltagandet i den digitala halvdagsretreaten är kostnadsfritt men tänk gärna på 
Ekumeniska Kommuniteten i Bjärka-Säby och årets insamling till klostret Mar 
Musa i Syrien. Du kan läsa mer om Mar Musa via vår hemsida.  
 
Ingen föranmälan krävs.  

Om du inte nåtts av länkarna till Zoom och underlaget för tidebönerna som 
skickats till medlemmar, noviser och vänner kan du få dem genom att skicka ett 
mail till preses@ekibs.se senast lördag 1 april kl. 20.00. 

De sista sju orden 
Några av kommunitetens medlemmar och nära vänner ligger bakom de alldeles 
nysläppta tonsättningarna av Jesu sju ord på korset.  I ett litterärt och musikaliskt 
samarbete mellan författarna Robert Eriksson, Åsa Molin och kompositören Per 
Boqvist har sju nya sånger för gudstjänst skapats med utgångspunkt i Jesu sista 
ord på korset. 

På långfredagen kan alla som vill ta del av gudstjänsten genom en direktsänd 
radiogudstjänst i Sveriges Radio P1 från Betlehemskyrkan i Göteborg. Samma 
kväll, klockan 18, firas gudstjänsten i Saronkyrkan i Göteborg. Musiken ges ut på 
David Media och det ges även ut noter.  

Albumet De sista sju orden finns redan nu på Spotify.  

Generalkapitlet 2023 
27-30 juli  

Varje sommar möts Ekumeniska Kommunitetens medlemmar och noviser till ett 
generalkapitel. Programmet under generalkapitlet består bland annat av föredrag, 
bibelstudier och gudstjänster. Kommunitetens årsmöte sammanfaller också med 
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generalkapitlet. Under dagarna tillsammans ges det utrymme för samtal och 
fördjupande reflektioner om kommunitetens regel.  

Under söndagens mässa sker löftesavläggelse för de noviser som önskar inträda i 
kommuniteten och de som redan är medlemmar förnyar därefter sina löften inför 
det kommande året. Generalkapitlet är ett bra tillfälle för vänner till 
kommuniteten att lära känna dess medlemmar och spiritualitet.  

Anmälan görs via ekibs.se 

Programmet presenteras i dess helhet under den kommande månaden. 

*** 

Med önskan om en livgivande passions- och påsktid.  

Guds frid 

7

http://ekibs.se

